
 

 Determ. N. 159 

 Del 24/06/2014 

Proposta n. 360/2014 

 

 
      CITTA' DI ALCAMO 

    PROVINCIA Dl TRAPANI 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE  
 

2° SERVIZIO : ECONOMICO DEL PERSONALE  
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

N. 01370    DEL  03/072014 
 
 
 
 
OGGETTO:  Impegno e liquidazione somme  a favore del sig. Bertolino Angelo a seguito 
riconoscimento del debito fuori bilancio delibera  di CC n. 73 del 21/05/2014. 
 

 
 

 
 
 
 

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

Si attesta di aver eseguito i controlli e riscontri ai sensi dell’art.184 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.2 comma 1     
del D.Lgs. 286/99. 

° Liquidazione                                               Data                                                       Il Responsabile 

_______________                                  _______________                                         ______________ 

 
Visto:  IL RAGIONIERE GENERALE 

Dr. Sebastiano Luppino 



Oggetto. Impegno e liquidazione somme  a favore del sig. Bertolino Angelo a seguito 
riconoscimento del debito fuori bilancio delibera  di CC n. 73 del 21/05/2014. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
- Richiamata la deliberazione n. 73 del 21/05/2014 con la quale si è riconosciuta la 

legittimità del debito fuori bilancio derivante dalla decisione  del TAR sentenza n.   
1658 –  del 09/09/2013, notificata questo Comune a mezzo servizio postale  in data 
12/11/2013 ,  con il quale il TAR ha definito il  ricorso  proposto  dall’ex dipendente 
Signor BERTOLINO ANGELO -contro Comune di Alcamo; 

- Che con la medesima deliberazione si è riconosciuta la legittimità del debito pari a € 
32.000,00, somma allocata all’intervento 08 capitolo 112380 oneri straordinari della 
gestione corrente riconoscimento debiti fuori bilancio” sul bilancio dell’esercizio 
2014; 

- Che la decisione del Tar ha  condannato  il Comune di Alcamo al pagamento a 
favore del ricorrente delle spettanze economiche derivanti dal rapporto di lavoro sin 
dal 03/03/1996 all’ 8 luglio 1997( immesso in servizio il 7 luglio 1997), oltre agli 
interessi legali ed € 3.000,00 per spese di soccombenza oltre accessori di legge 
(IVA e CPA); 

- Che occorre,pertanto, provvedere ad impegnare la complessiva somma occorrente 
per liquidare in favore di Bertolino Angelo: 

- € 16.603,87   quale sorte capitale per retribuzione tabellare  prevista per la IV q.f.  
dal CCNL  del 16/07/1996 per il periodo 03/03/1996 al 08/06/1997; 

- € 7.685,32   per interessi legali  dal 09/06/1997 alla data del 09/06/2014; 
- €  4310,21  per spese di soccombenza; 
- € 5.970,00    per oneri  ed IRAP a carico Ente  
- Visto l’art. 107 del D.L. 165/2001; 
- Visto il D.L.vo 267/2000 

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 

1- Impegnare la complessiva somma di € 34.569,40  al capitolo 112380 oneri 
straordinari della gestione corrente riconoscimento debiti fuori bilancio” sul bilancio 
dell’esercizio 2014, di cui € 28.599,40 per sorte capitale, interessi e spese di 
soccombenza in favore di Bertolino Angelo ed €  5.970,00 per oneri riflessi a carico 
dell’Ente;; 

2- Liquidare la complessiva somma  di  € 28.599,40 suddivisa rispettivamente in € 
16.603,87   per sorte capitale, € 7.685,32  per interessi legali calcolati fino al 
soddisfo del credito) ed €  4310,21 per spese di soccombenza a favore di Bertolino 
Angelo, sopra generalizzato C.F. BRTNLF73EO6E974I  con mandato  sul conto 



intrattenuto  la Banca Credem di Partinico intestato a Bertolino Angelo, IBAN  
IT0610303243490010000002949; 

3- Demandare al Settore Servizi Finanziari le verifiche di cui all’art.2 comma 9 della 
Legge 286/2006 secondo le modalità applicative del decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze  n. 40 del 18/01/2008 per € 18.781,75; nel caso in cui 
Equitalia servizi  s.p.a. comunicherà che il beneficiario è inadempiente il servizio 
finanziario dovrà sospendere il pagamento per un importo pari al debito comunicato, 
compilando il mandato solo per l’eventuale  differenza. Decorsi trenta giorni dalla 
suddetta comunicazione il servizio finanziario dovrà provvedere alla compilazione 
del mandato per il saldo con quietanza del competente agente della riscossione, se 
questi ha provveduto a notificare l’ordine di  versamento di cui all’art. 72 bis del 
D.P.R. 602/73, o in assenza con quietanza dello stesso beneficiario; 

4- Pubblicare, dopo l’inserimento nella raccolta  sul sito web del Comune ed all’albo 
pretorio.  

          
        

Visto per conformità alle direttive 
di cui alla delibera di G.C. n. 189/2014 

                                             F.to Ass. Antonino Manno 
 
 

           IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO  
                                                                                     F.to  D. SSA F.SCA CHIRCHIRILLO  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è 

stata posta in pubblicazione all'Albo Pretorio  e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 
 
Alcamo, lì______________ 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
                Dr. Cristofaro Ricupati 
  
            

 

 

 
 
 
 
 
 
 


